
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1079 - Outubro/2024
Portarias- N° 77 a 82/2024

(CCS/UFPI)

Teresina, 30 de Outubro de 2024



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 077/2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os docentes abaixo relacionados como Coordenadores de Disciplinas do 

Departamento de Medicina Especializada, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 

22/04/2024. 

COORDENADORES DE DISCIPLINA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

ESPECIALIZADA – BIÉNIO 2024/2026. 
COORDENADOR / SIAPE  CÓDIGO/DISCIPLINA 

Luiz Ayrton Santos Júnior /1792692 DME037 - BIOÉTICA. 

DME0036 - HISTORIA DA MEDICINA 

Umbelina Soares Borges /1392958 DME040 - MEDICINA LEGAL E DEONTOLOGIA 

Paulo de Tarso Moura Borges/1301008  DME041 - OTORRINOLARINGOLOGIA 

Rafael de Deus Moura  / 1069673 DME0004 - PATOLOGIA PROCESSOS GERAIS  

DME038 - PATOLOGIA 

Arquimedes Cavalcante Cardoso / 2476016 DME042 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO I 

DME043 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO II 

Raimundo Nonato Campos Sousa/423353  DME0023 - NEUROLOGIA 

Rafael Levi Louchard Silva da Cunha/2246710 DME/CCS005 - INTRODUÇÃO À MEDICINA DO 

ESPORTE E EXERCÍCIO 

Marcelo Barbosa Ribeiro/ 2692563  DME0029 - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA  

Eulálio Damázio da Silva Júnior/2482833 DME0019 - UROLOGIA 

Victor Eulálio Sousa Campelo / 1794678 DME/CCS004 - SAÚDE DIGITAL 

Monica Fortes Do Rego Napoleão/ DME/CCS001 - MEDICINA TRANSFUSIONAL 

Victor Gomoes Prado/ 1604051 DME039 - OFTALMOLOGIA 

Lauro Rodolpho Soares Lopes/2615762  DME0026 - DERMATOLOGIA 

Alexandre Castelo Branco Vaz Parente /2447255  DME0022 - PSICOLOGIA MEDICA. 

DME0028 - PSIQUIATRIA 

Leonardo Servio Luz/2236322 DME/CCS003 - INTERNATO EM SAÚDE 

MENTAL 

 José Aldemir Teixeira Nunes Júnior / 1151566  DME0025 - ESTAGIO EM RADIOLOGIA 

CLINICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 17 de outubro de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 078/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais. 
 

 

 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Professor Doutor LEONARDO SÉRVIO LUZ, SIAPE nº 2236322  lotado 

no Departamento de Medicina Especializada para a Coordenação DME/CCS003 - 

INTERNATO EM SAÚDE MENTAL do Curso de Medicina/CCS, pelo período de um (02) 

anos, a partir de 22/04/2024. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 23 de outubro de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº079/2024 – CCS/UFPI 

 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o Processo sob nº  23111.037060/2024-83.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº061/2024 – CCS/UFPI de  02 de setembro de 2024. 

Art. 2º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para contratação de 02 (dois) professor substituto para área de  

Patologia  - TP 20 horas do Departamento de Medicina Especializada  do Centro de Ciências 

da Saúde Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

 1)  Professor Doutor Rafael de Deus Moura -  SIAPE nº 2246710 DME/CCS 

2)  Professor Doutor Eduardo Bruno Lobato Martins  - SIAPE  nº1069095 DME/CCS 

3)  Professora Mestre Umbelina Soares Borges  - SIAPE   nº1392958 DME/ CCS 

 4)  Professor Doutor José Renato de Araújo Sousa  - SIAPE   nº1446976 DEFE/ CCE  

Membro Suplente:  

1) Professor Doutor Daniel Amorim Leite -  - SIAPE   nº1604051 DME/ CCS 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 24 de outubro de 2024. 

                                                                                                       

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI  

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 80/2024 – CCS/UFPI 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

Artigo 1° - Nomear a Comissão de Seleção do Edital Nº 01/2024 – para o período 2025 

a 2027, UFPI/CCS/MPSM – para inscrição, seleção e matrícula junto ao Programa de 

Pós-Graduação de Mestrado em Saúde da Mulher, composta pelos seguintes membros:  

 

Prof. Dr. José Miguel Luz Parente SIAPE nº6654838  – Presidente  

Profª Drª Marta Alves Rosal  SIAPE nº1552078 - Membro Titular  

Profª Drª Lis Cardoso Marinho Medeiros SIAPE nº 1167577- Membro Titular  

Prof. Dr. Avelar Alves da Silva SIAPE nº 2458968- Membro Titular  

 Prof. Dr. Maurício Batista Paes Landim SIAPE nº 2365867 - Membro Suplente 

Prof. Dr.José Arimatéa Santos Júnior SIAPE nº4332146 - Membro Suplente 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de 

Serviço 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de outubro de 2024. 

 

 

Prof. Dr. Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do CCS/UFPI 

 

 

 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 081/2024 – CCS/UFPI 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o Processo: 23111.017026./2024-32 e as  a Lei n° 8.745/93, de 09/12/93, 

regulamentada pelas Leis n° 9.849/99, de 27/10/99 e 10.667/03, de 15/05/03, e Lei n° 12.425, de 17/06/11, o 

Decreto n 6.944/09, de 21/08/09, e a Resolução n 039/08-CONSUN/UFPI, de 11/09/08. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 069/2024 de 26 de setembro de 2024 

Art 2º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para contratação de 01 (um) professor substituto para- área de 

Nutrição Humana, 40 horas - TI para Departamento de Nutrição – Centro de Ciências de Saúde 

– Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

  Membros titulares 

 Professor Dr. Rodrigo Barbosa Monteiro Cavalcante - SIAPE nº 1273621- Departamento de 

Nutrição/CCS ( Presidente) 

  Professora Dra. Geânia de Sousa Paz Lima - SIAPE nº 2176765 - Departamento de 

Nutrição/CCS (Membro titular) 

 Professora Dra. Hilda Mara Lopes Araújo - SIAPE nº 3280919 – Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino/CCE (Membro titular (Didática)  

Professora Dra.  Ivone Freires de Oliveira Costa Nunes - SIAPE n° 1957715  - Departamento 

de Nutrição/CCS (Suplente) 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 25 de outubro de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 082/2024 – CCS/UFPI 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º:  Nomear o Professor Doutor Paulo Michel Pinheiro Ferreira,  SIAPE n°  1638239,  

lotado no Departamento de Biofísica e Fisiologia  para a coordenação da “PLATAFORMA 

MULTIUSUÁRIA DE BIOMARCADORES E BIOATIVOS EM SAÚDE (LABBIOS)” , pelo  

período de 2 anos   a partir de 29 de outubro de 2024. 

 

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 29 de outubro de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 


